
23/06/2021 C O M PR A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O V ER N O Á ctl o 2- —

Pregão Eletrônico

* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões 

IN TEN Ç ÃO  DE RECURSO :
fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos pois o item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 
5 dias para sanar falta de quais quer documentos de abilitação pois todos os documentos estão em dias e 
encontra-se no sicaf. Código Civil que em seu § 2° do art. 1.179[4] dispensa o "pequeno empresário" de 
obrigaçãode balanço patrimonial Já o art. 68 da LC n° 123/06 define o pequeno empresário, para efeito de 
aplicação do disposto nos arts. 970 e 1.179 do referido código.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449646&reCod=526551&Tipo=l 1/1



23/06/2021 C O M P R A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O V ER N O

Pregão Eletrônico
* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO  :
DO CABIMENTO, DA TEMPESTIVIDADE DO PRESENTE RECURSO E DO EFEITO SUSPENSIVO:

No dia, 09/06/2021 quarta-feira, a empresa OLÍMPIO AGUIAR AZEVEDO 035.790.803-18 foi declarada vencedora 
do Lote 02 do presente pregão. Entretanto, a despeito da declaração como vencedora, vale constar sobre o direito 
a recurso e seu respectivo prazo, vale aludir que tal decisão é cabível o presente recurso, em garantia aos 
princípios do devido processo legal, contraditório e ampla defesa, de aplicação indiscutível no feito adm inistrativo. 
E não pode deixar passar também que, além da previsão contida art. 109, da Lei 8.666/93, é assegurado a todos 
os litigantes e em todos os processos adm in istrativos o direito ao recurso, consoante dispõe o art. 5o, inciso LV, da 
Constituição Federal de 1988, veja:

Fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos, Certidão Negativa de Débitos Estaduais, 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS, Balaço patrimonial, os mesmos foram 
enviados junto ao cadastro de proposta isento certidão negativo de tributos federais e balanço patrimonial pois o 
item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 5 dias para sanar falta de quais quer documentos de habilitação pois 
todos os documentos estão em dias e encontra-se no SICAF, menos o Balaço patrimonial pois Lei n°10.406/2002 -  
Novo Código Civil, Artigo 1 .179-0 empresário e a sociedade empresária são obrigados a seguir um sistema de 
contabilidade, mecanizado ou não, com base na escrituração uniforme de seus livros, em correspondência com a 
documentação respectiva, e a levantar anualmente o balanço patrimonial e o de resultado econôm ico.§ 2o. É 
dispensado das exigências deste artigo o pequeno empresário a que se refere o art. 970, pois minha empresa 
trata-se de MEI pode ser considerado como pequeno empresário.

‘Art. 5°. (...).

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449646&reCod=526551&Tipo=R 1/1



Pregão Eletrônico___________________ ___________________________________________________

* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões 

IN TEN Ç ÃO  DE RECURSO :
fui desclassificado sem chance de resposta por falta de doculmentos de abilitação pois todos os documentos estão 
em dias. Sendo que o ganhador atual não dispõe a marca e modelo de nenhum item.

Fechar r->

cC^S
L . s

'% *.V

, 23'06/2021 C O M PR A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O V ER N O

s ■

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3. asp?prgCod=949223&ipgCod=25449647&reCod=526552&Tipo=l 1/1



A ILUSTRÍSSIMA SENHOR(A) PREGOEIRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA

OLÍMPIO AGUIAR AZEVEDO 035.790.803-18, inscrita no CNPJ sob o n° 38.947.455/0001-91, com sede no 
endereço Rua chiquinha Félix, s/n, Bairro Garrote-Caucaia ora representada por, Olimpio Aguiar Azevedo, 
Brasileiro, solteiro, empresário, RG 2005019071398 SSP/CE, CPF 035.790.803-18, vem, com o devido acato, a 
presença de Vossa Senhoria para apresentar seu RECURSO ADMINISTRATIVO, com pedido de efeito suspensivo.

Requer, por conseguinte, seja seu recurso recebido, processado e concedido o efeito suspensivo, e em caso deste 
Julgador não reconsiderar sua decisão, que seja determ inado o encam inhamento do recurso para apreciação do 
seu Superior Hierárquico, como determ ina a nossa legislação que regula as licitações públicas.
Fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos, Certidão Negativa de Débitos Estaduais, 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS, Balaço patrimonial, os mesmos foram 
enviados junto ao cadastro de proposta isento certidão negativo de tributos federais e balanço patrimonial pois o 
item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 5 dias para sanar falta de quais quer documentos de habilitação pois 
todos os documentos estão em dias e encontra-se no SICAF, menos o Balaço patrimonial pois Lei n°10.406/2002 -  
Novo Código C ivil, Artigo 1 .179-0  empresário e a sociedade empresária são obrigados a seguir um sistema de 
contabilidade, mecanizado ou não, com base na escrituração uniforme de seus livros, em correspondência com a 
documentação respectiva, e a levantar anualmente o balanço patrimonial e o de resultado econôm ico.§ 2o. É 
dispensado das exigências deste artigo o pequeno empresário a que se refere o art. 970, pois minha empresa 
trata-se de MEI pode ser considerado como pequeno empresário.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449647&reCod=526552&Tipo=R 1/1



£3;06/2021 C O M PR A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O VER N O Ik í j  o r

Pregão Eletrônico

* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões 

IN TEN Ç ÃO  DE RECURSO :
fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos pois o item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 
5 dias para sanar falta de quais quer documentos de abilitação pois todos os documentos estão em dias e 
encontra-se no sicaf.No item 5.1.5 e 5.1.6 do edital afirma que todos os itens deve dispor de marca e modelo dos 
itens fornecidos pois nem um dos participantes informa marca dos itens. Segundo o Codigo civil brasileiro, em seu 
artigo 1.179, §2°, dispensa a o mei de balaço patrimôn

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449652&reCod=526553&Tipo=l 1/1



23/06/2021 C O M P R A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O V ER N O ã  W  ■>

Pregão Eletrônico

■ Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

RECURSO
A ILUSTRÍSSIMA SENHOR(A) PREGOEIRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA

OLÍMPIO AGUIAR AZEVEDO 035.790.803-18, inscrita no CNPJ sob o n° 38.947.455/0001-91, com sede no 
endereço Rua chiquinha Félix, s/n, Bairro Garrote-Caucaia ora representada por, Olimpio Aguiar Azevedo, 
Brasileiro, solteiro, empresário, RG 2005019071398 SSP/CE, CPF 035.790.803-18, vem, com o devido acato, a 
presença de Vossa Senhoria para apresentar seu RECURSO ADMINISTRATIVO, com pedido de efeito suspensivo.

Requer, por conseguinte, seja seu recurso recebido, processado e concedido o efeito suspensivo, e em caso deste 
Julgador não reconsiderar sua decisão, que seja determ inado o encam inhamento do recurso para apreciação do 
seu Superior H ierárquico, como determ ina a nossa legislação que regula as licitações públicas.
Fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos, Certidão Negativa de Débitos Estaduais, 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS, Balaço patrimonial, os mesmos foram 
enviados junto ao cadastro de proposta isento certidão negativo de tributos federais e balanço patrimonial pois o 
item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 5 dias para sanar falta de quais quer documentos de habilitação pois 
todos os documentos estão em dias e encontra-se no SICAF, menos o Balaço patrimonial pois Lei n°10.406/2002 -  
Novo Código C ivil, Artigo 1 .179-0  empresário e a sociedade empresária são obrigados a seguir um sistema de 
contabilidade, mecanizado ou não, com base na escrituração uniforme de seus livros, em correspondência com a 
documentação respectiva, e a levantar anualmente o balanço patrimonial e o de resultado econôm ico.§ 2o. É 
dispensado das exigências deste artigo o pequeno empresário a que se refere o art. 970, pois minha empresa 
trata-se de MEI pode ser considerado como pequeno empresário.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recu rso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449652&reCod=526553&Tipo=R 1/1



Pregão Eletrônico C —  *
1 K i

...

23,'05/2021 C O M PR A S N E T  - O SITE DE C O M P R A S  DO G O V ER N O

— — j—

—— - M u .. 
Ç tíA & ttP '* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões 

IN TEN Ç ÃO  DE RECU RSO :
fui desclassificado sem chance de resposta por falta de doculmentos de abilitação pois todos os documentos estão 
em dias. Sendo que o ganhador atual não dispõe a marca e modelo de nenhum item.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3. asp?prgCod=949223&ipgCod=25449653&reCod=526554&Tipo=l 1/1



* Visualização de Recursos, Contrarrazões e Decisões

Pregão Eletrônico

C O M PR A S N E T  - O SITE DE C O M PR A S  DO G O V ER N O

RECURSO  :
A ILUSTRÍSSIMA SENHOR(A) PREGOEIRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA

OLÍMPIO AGUIAR AZEVEDO 035.790.803-18, inscrita no CNPJ sob o n° 38.947.455/0001-91, com sede no 
endereço Rua chiquinha Félix, s/n, Bairro Garrote-Caucaia ora representada por, O limpio Aguiar Azevedo, 
Brasileiro, solteiro, empresário, RG 2005019071398 SSP/CE, CPF 035.790.803-18, vem, com o devido acato, a 
presença de Vossa Senhoria para apresentar seu RECURSO ADMINISTRATIVO, com pedido de efeito suspensivo.

Requer, por conseguinte, seja seu recurso recebido, processado e concedido o efeito suspensivo, e em caso deste 
Julgador não reconsiderar sua decisão, que seja determ inado o encam inhamento do recurso para apreciação do 
seu Superior H ierárquico, como determ ina a nossa legislação que regula as licitações públicas.
Fui desclassificado sem chance de resposta por falta de documentos, Certidão Negativa de Débitos Estaduais, 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS, Balaço patrimonial, os mesmos foram 
enviados junto ao cadastro de proposta isento certidão negativo de tributos federais e balanço patrimonial pois o 
item 6.3.5 do edital assegura o prazo de 5 dias para sanar falta de quais quer documentos de habilitação pois 
todos os documentos estão em dias e encontra-se no SICAF, menos o Balaço patrimonial pois Lei n°10.406/2002 -  
Novo Código C ivil, Artigo 1 .179-0  empresário e a sociedade empresária são obrigados a seguir um sistema de 
contabilidade, mecanizado ou não, com base na escrituração uniforme de seus livros, em correspondência com a 
documentação respectiva, e a levantar anualmente o balanço patrimonial e o de resultado econôm ico.§ 2o. É 
dispensado das exigências deste artigo o pequeno empresário a que se refere o art. 970, pois minha empresa 
trata-se de MEI pode ser considerado como pequeno empresário.

Fechar

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/Acompanhar_Recurso3.asp?prgCod=949223&ipgCod=25449653&reCod=526554&Tipo=R 1/1


